
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 02 de janeiro de 2023 Edição Nº: 3909 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

Portaria nº 001/2023, de 02 de janeiro de 2023. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais estabelecidas em 

Lei Municipal; RESOLVE Art. 1º - Exonerar, de acordo com o Artigo 42, Inciso II, da 

Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, Manoel Bonfim de Amorim, ocupante do Cargo 

em Comissão de Assessor de Serviços Operacionais, matrícula 132 do quadro do Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe – Ceará. Art. 2º - Esta PORTARIA 

entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, em 02 de 

janeiro de 2023. Alexandre Gomes Diógenes Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 
Portaria 002/2023, de 02 de janeiro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear ARIANNE MAIA SILVA, 

brasileira, casada, Identidade ***1025021469 SSPDC-CE e CPF ***.769.193-**, para o 

cargo de SUPERINTENDENTE DE ENFERMAGEM HOSPITALAR, SÍMBOLO – 

DAS 3, da Secretaria Municipal da Saúde - SESAPUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2023. ALEXANDRE 

GOMES DIOGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

Portaria 003/2023, de 02 de janeiro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear CLAUDIO CESAR DA SILVA 

PEREIRA, brasileiro, solteiro, Identidade ***5019009676 SSPDS-CE e CPF 

***.697.703-**, para o cargo de CHEFE DE UNIDADE DE ATUALIZAÇÃO DE 

SISTEMA, SÍMBOLO – DAS 8, da Secretaria Municipal da Saúde - 

SESAPUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de 

janeiro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

Portaria 004/2023, de 02 de janeiro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear DOUGLAS ARIMATEIA 

SARAIVA GUEDES, brasileiro, solteiro, Identidade ***79496266 SSPDS-CE e CPF 

***.571.643-**, para o cargo de CHEFE DE UNIDADE DE APOIO 

ADMINISTRATIVO, SÍMBOLO – DAS 8, da Secretaria Municipal da Saúde - 

SESAPUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de 

janeiro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

Portaria 005/2023, de 02 de janeiro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear RISOLENE BATISTA AMARO, 

brasileira, solteira, Identidade ***71902818 SSPDS-CE e CPF ***.155.703-**, para o 

cargo de CHEFE DE UNIDADE DE ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS, 

SÍMBOLO – DAS 8, da Secretaria Municipal da Saúde - SESAPUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

Portaria 006/2023, de 02 de janeiro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear NARJARA MERCES LIMA 

FREIRE, brasileira, solteira, Identidade ***99190256 SSP-CE e CPF ***.400.823-**, 

para o cargo de CHEFE DE UNIDADE DE FATURAMENTO HOSPITALAR, 

SÍMBOLO – DAS 8, da Secretaria Municipal da Saúde - SESAPUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal  

***  ***  *** 
 

Portaria 007/2023, de 02 de janeiro de 2023.ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear CINTIA RAQUEL BEZERRA 

FIALHO, brasileira, solteira, Identidade ***73153626 SSPDS-CE e CPF ***.442.683-

**, para o cargo de CHEFE DE UNIDADE DO CADASTRO ÚNICO DO SUS, 

SÍMBOLO – DAS 8, da Secretaria Municipal da Saúde - SESAPUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 
Portaria 008/2023, de 02 de janeiro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear o servidor WIGNO MORAIS DE 

LIMA, aprovado no Concurso Público de que trata o Edital 001/2020, para exercer em 

caráter efetivo o cargo de agente administrativo, com lotação na SECRETARIA 

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA.  Art. 2º Por força do determinado no art. 

1º deste ato administrativo, revoga-se a Portaria 726, de 30 de dezembro de 2022. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de 

janeiro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 009/2023, de 02 de janeiro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear a servidora LARISSA 

FERNANDES SALVINO, aprovada no Concurso Público de que trata o Edital 

001/2020, para exercer em caráter efetivo o cargo de agente administrativo, com lotação 

na SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA.  Art. 2º Por força do 

determinado no art. 1º deste ato administrativo, revoga-se a Portaria 727, de 30 de 

dezembro de 2022. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 02 de janeiro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito 

Municipal 

 
***  ***  *** 

 

Portaria 010/2023, de 02 de janeiro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear o servidor JACKSON SOARES 

DE BARROS, aprovado no Concurso Público de que trata o Edital 001/2020, para 

exercer em caráter efetivo o cargo de agente administrativo, com lotação na 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL.  Art. 2º Por 

força do determinado no art. 1º deste ato administrativo, revoga-se a Portaria 693, de 30 

de dezembro de 2022. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 02 de janeiro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito 

Municipal 

 
***  ***  *** 

 

 
 

 

 

 


